
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 89 DEL 27/11/2013

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente ricorda la delibera n. 14 del 25 febbraio 2013 con la quale è stato designato  
quale  Responsabile  della  prevenzione  e  della  corruzione  il  Segretario  Generale,  Dr. 
Roberto Camisi, con il compito di redigere il Piano di Prevenzione della corruzione, e la 
delibera n. 3 del 24 gennaio 2011 con la quale si approvava il primo Programma Triennale  
della Trasparenza e l’integrità, per gli anni 2011-2013, che vedeva il Segretario Generale 
assumere la funzione di responsabile della predisposizione e successiva realizzazione, 
nonché aggiornamento del citato Programma. 
 
Il Presidente ricorda inoltre che la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il successivo  
D.Lgs.  33/2013  sul  riordino  della  disciplina  sugli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza, 
prevedono uno stretto collegamento tra il Programma Triennale della Trasparenza ed il  
Piano di prevenzione della corruzione, in modo da assicurare un’azione sinergica tra le  
misure adottate e garantire la coincidenza tra i periodi di riferimento.  
 
Il Presidente sottolinea a questo punto che proprio il collegamento tra le attività ha indotto  
a deliberare, con i provvedimenti citati, la concentrazione delle responsabilità in capo ad 
un unico dirigente, come previsto anche dal Dipartimento della Funzione Pubblica nella 
Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013.
 
Il  Presidente a questo punto sottolinea come l’attività del Responsabile si  sia fatta nel 
corso degli ultimi tempi sempre più gravosa in ragione dei maggiori adempimenti previsti in 
materia di anticorruzione e trasparenza e non funzionale con le attività proprie attribuite al  
Segretario Generale.

Il Presidente aggiunge inoltre che il ruolo del Segretario Generale nella sua funzione di 
dirigente responsabile dell’ufficio Personale, al cui interno sono previste anche le funzioni 
dell’ufficio procedimenti disciplinari, potrebbe causare un potenziale conflitto di interesse e 
quindi  un  caso  di  incompatibilità,  come  dichiarato  dal  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica nella circolare già citata e  ribadito dalla Autorità Nazionale Anticorruzione e per 
la  valutazione  e  la  trasparenza  delle  amministrazioni  pubbliche,  nel  marzo  2013  a 
proposito  delle  casistiche  riguardanti  i  Segretari  comunali,  in  quanto  responsabili 
dell’ufficio procedimenti disciplinari, qualora nominati responsabili anticorruzione. 
 



Il  Presidente  quindi  prospetta  l’opportunità  di  incaricare  la  Dr.ssa  Alessandra  Bruni, 
dirigente  dell’area  Anagrafico  certificativa  e  Regolazione  del  mercato,  responsabile 
anticorruzione  e  trasparenza,  unificando  le  nomine  in  applicazione  del  criterio  sopra 
descritto.
Considerato, infatti, il ruolo e le responsabilità che la legge attribuisce al responsabile della 
prevenzione,  la  Dr.ssa  Bruni,  oltre  a  possedere  le  competenze  giuridiche  specifiche,  
presenta  le  caratteristiche  richieste,  in  quanto  è  dipendente  dell’Ente  a  tempo 
indeterminato  e  non  lavora  in  diretta  collaborazione  con  l’autorità  di  indirizzo  politico; 
inoltre la sua area non comprende i settori generalmente considerati più esposti al rischio 
corruzione, come l’ufficio contratti o quello preposto alla gestione del patrimonio, secondo 
quanto previsto dalla già citata circolare del Dipartimento Funzione Pubblica.   
 

LA GIUNTA CAMERALE
 
- udito quanto riferito dal Presidente;

- considerate le delibere n. 3 del 24 gennaio 2011 e n. 14 del 25 febbraio 2013;

- vista la legge 190 /2012 ed il successivo D.Lgs. 33/2013; 

- tenuto conto di quanto dettagliato nella circolare 1/2013 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

- ritenuto di poter condividere, date le specificità organizzative della Camera e i crescenti  
compiti  connessi  alla  nomina  di  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  le 
ragioni per cui procedere a nuova nomina;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA
 
1.- di  nominare la Dr.ssa Alessandra Bruni, per le motivazioni richiamate in premessa, 
responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza della 
Camera di Commercio di Lucca;
 
2.-  di  inviare  il  presente  provvedimento  all'A.N.AC.  e  all’Organismo  Indipendente  di 
valutazione. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

